1

2014 年 9 月 12 日

株式会社日立製作所

執行役社長兼 COO 東原 敏昭

(コード番号：6501)

(上場取引所：東・名)

役員（執行役）人事について

株式会社日立製作所(執行役社長兼 COO：東原 敏昭)は、役員(執行役)人事について、次の通

り決定しましたので、お知らせします。

執行役の異動 [2014 年 10 月 1 日付] * 役職ごとに姓の五十音順で記載しています。

１．新任 [（）内は異動前]

▽ 執行役常務／インダストリアルプロダクツ戦略本部長兼株式会社日立産機システム取締役社長

(株式会社日立産機システム取締役社長) 青木優和

２．担当の変更 [（）内は異動前、下線部は今回の変更箇所]

▽ 代 表 執 行 役  執 行 役 社 長 兼 COO( 代 表 執 行 役  執 行 役 社 長 兼 COO 兼 Smart

Transformation Project 強化本部長) 東原敏昭

▽ 代表執行役 執行役副社長／電力システムグループ長兼インフラシステムグループ長(代表執

行役 執行役副社長／電力システムグループ長兼インフラシステムグループ長兼 CTrO 兼

Smart Transformation Project 強化本部副本部長) 石塚達郎

▽ 代表執行役 執行役副社長／CIO 兼 CTrO 兼 Smart Transformation Project 強化本部長

(代表執行役 執行役副社長／CIO 兼 E2E 改革プロジェクト推進本部長) 岩田眞二郎

▽ 代表執行役 執行役副社長／エネルギーソリューション事業担当、情報・通信システムグループ

長兼情報・通信システム社社長兼プラットフォーム部門 CEO(代表執行役 執行役副社長／情

報・通信システムグループ長兼情報・通信システム社社長兼プラットフォーム部門 CEO) 齊藤

裕

▽ 執行役専務／CSO 兼戦略企画本部長(執行役専務／CSO 兼戦略企画本部長兼 E2E 改革プ

ロジェクト推進本部副本部長) 西野壽一

▽ 執行役常務／エネルギーソリューション事業営業担当、電力システムグループ電力システム社

電力統括営業本部長兼営業統括本部副統括本部長(執行役常務／電力システムグループ電

力システム社電力統括営業本部長兼営業統括本部副統括本部長) 苅田祥史

▽ 執行役常務／年金担当、財務統括本部長兼 Smart Transformation Project 強化本部間接

業 務 改 革 プ ロジ ェ ク ト リー ダ( 執 行 役 常 務 ／ 年 金 担 当、 財 務統 括 本 部長 兼 Smart

Transformation Project 強化本部間接業務改革統括本部長) 北松義仁

▽ 執行役常務／法務・コミュニケーション統括本部副統括本部長(執行役常務／法務・コミュニケ

ーション統括本部副統括本部長兼渉外本部長) 田辺靖雄

2

▽ 執行役常務／モノづくり・品質保証責任者兼 Smart Transformation Project 強化本部副本

部長兼業務プロセス改革プロジェクトリーダ(執行役常務／モノづくり・品質保証責任者) 中山

洋

■添付資料

１．新執行体制

２．新任執行役の略歴

■報道機関お問い合わせ先

株式会社日立製作所 ブランド･コミュニケーション本部 広報・IR 部

〒100-8280 東京都千代田区丸の内一丁目 6 番 6 号

電話 03-5208-9324 (直通)

以 上

1

添付資料

１．新執行体制 [2014 年 10 月 1 日付]  * 役職ごとに姓の五十音順で記載しています。

◎新任

 代表執行役 執行役会長兼 CEO 中 西 宏 明

 代表執行役 執行役社長兼 COO 東 原 敏 昭

代表執行役 執行役副社長
電力システムグループ長兼インフラシステムグループ長

石 塚 達 郎

代表執行役 執行役副社長
CIO 兼 CTrO 兼 Smart Transformation Project 強化本部長

岩 田 眞二郎

代表執行役 執行役副社長
エネルギーソリューション事業担当、
情報・通信システムグループ長兼情報・通信システム社社長

兼プラットフォーム部門 CEO

齊 藤  裕

代表執行役 執行役副社長
コンポーネント強化担当

田 中 幸 二

執行役副社長
日立グループ中国・アジア地区総裁

中 島 純 三

代表執行役 執行役副社長
年金担当、CFO 兼生活・エコシステム事業統括本部長

中 村 豊 明

執行役専務
ヘルスケアグループ長兼ヘルスケア社社長

北 野 昌 宏

代表執行役 執行役専務
CMO 兼営業統括本部長
兼 Smart Transformation Project 強化本部営業業務プロジェクトリーダ

北 山 隆 一

代表執行役 執行役専務
ゼネラルカウンセル&コーポレートコミュニケーション責任者
兼リスクマネジメント責任者兼法務・コミュニケーション統括本部長
兼リスクマネジメント統括本部長
兼病院統括本部長

 岡 利 明

執行役専務
CSO 兼戦略企画本部長

西 野 壽 一

◎
執行役常務
インダストリアルプロダクツ戦略本部長
兼株式会社日立産機システム取締役社長

青 木 優 和

2

執行役常務
インフラシステムグループ都市開発システム社社長

池 村 敏 郎

執行役常務
電力システムグループ電力システム社原子力担当 CEO
兼原子力事業統括本部長兼海外原子力戦略統括本部長

魚 住 弘 人

執行役常務
CPO 兼調達統括本部長兼 Smart Transformation Project 強化本部
直接材コスト改革プロジェクトリーダ兼間接材コスト改革プロジェクトリーダ

大 森 紳一郎

執行役常務
インフラシステムグループインフラシステム総合営業本部長
兼営業統括本部副統括本部長

川 野  薫

執行役常務
エネルギーソリューション事業営業担当、
電力システムグループ電力システム社電力統括営業本部長
兼営業統括本部副統括本部長

苅 田 祥 史

執行役常務
年金担当、財務統括本部長
兼 Smart Transformation Project 強化本部間接業務改革プロジェクトリ
ーダ

北 松 義 仁

執行役常務
マーケティング・営業担当、
社会イノベーション・プロジェクト本部長
兼サービス事業推進本部長兼営業統括本部副統括本部長

栗 原 和 浩

執行役常務
中国総代表

小久保 憲 一

執行役常務
CTO 兼研究開発グループ長

小 島 啓 二

執行役常務
インフラシステムグループインフラシステム社社長
兼グローバル事業統括本部長

酒 井 邦 造

執行役常務
情報・通信システムグループ情報・通信システム社副社長
兼株式会社日立ソリューションズ代表取締役 取締役社長

佐久間 嘉一郎

執行役常務
情報・通信システムグループ情報・通信システム社
システム&サービス部門 CEO
兼システムソリューション事業本部長

塩 塚 啓 一

執行役常務
営業統括本部副統括本部長兼地域戦略本部長

清 水  章

執行役常務
法務・コミュニケーション統括本部副統括本部長

田 辺 靖 雄

執行役常務
情報・通信システムグループ情報・通信システム社 CMO
兼情報営業統括本部長
兼営業統括本部副統括本部長

津 田 義 孝

3

執行役常務
CHRO 兼人財統括本部長
兼 Smart Transformation Project 強化本部本社改革プロジェクトリーダ
兼グローバル人財改革プロジェクトリーダ

中 畑 英 信

執行役常務
モノづくり・品質保証責任者
兼 Smart Transformation Project 強化本部副本部長
兼業務プロセス改革プロジェクトリーダ

中 山  洋

執行役常務
電力システムグループ電力システム社社長

長 澤 克 己

執行役常務
情報・通信システム事業グローバルサービス事業推進担当、
日立アメリカ社取締役社長
兼日立インフォメーションアンドテレコミュニケーションシステムズ
グローバルホールディングコーポレーション取締役会長兼 CEO
兼日立コンサルティングコーポレーション取締役会長

渡 部 眞 也

[略称について]
CEO : Chief Executive Officer
COO : Chief Operating Officer
CTO : Chief Technology Officer
CIO : Chief Information Officer
CFO : Chief Financial Officer
CTrO : Chief Transformation Officer
CMO : Chief Marketing Officer
CSO : Chief Strategy Officer
CPO : Chief Procurement Officer
CHRO : Chief Human Resources Officer

4

２．新任執行役の略歴

青木
あ お き

 優和
まさ かず

生 年 月 日 1954 年 6 月 23 日 生まれ

出 身 地 兵庫県神戸市

学 歴 1977 年 3 月 大阪大学基礎工学部卒業

職 歴 1977 年 4 月 当社入社

 1999 年 4 月 産業機器グループ生産統括本部汎用圧縮機部長

 2002 年 4 月 株式会社日立産機システム 事業本部空圧システム事業部

汎用圧縮機設計部長

 2003 年 4 月 同社 事業本部空圧システム事業部長

 2007 年 6 月 同社 業務役員 事業本部空圧システム事業部長

 2009 年 6 月 同社 取締役 事業統括本部空圧システム事業部長

 2010 年 4 月 同社 取締役 ソリューション・サービス統括本部長

 2011 年 6 月 同社 常務取締役 ソリューション・サービス統括本部長

 2012 年 4 月 同社 取締役社長

(現在に至る)

以 上